
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797 Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

itens que compõem o rol de peças técnicas, de acordo com a 
Norma de Georreferenciamento vigente, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto.
Data da Abertura: 25/02/2019.
Horário: 09:00h (horário de Brasília).
Local: Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
700201.22.662.1450.7612 e 700201.22.661.1450.7613; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0261; Plano Interno: 
1020007612C e 1020007613C; Ação 238005 e 234454.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente 
da CODEC.
Disponibilidade do Edital: www.codec.pa.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.comprasgovernamentais.gov.
br ou pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br; e, pessoalmente na 
Gerência de Licitações da CODEC, através de cópia em mídia 
digital tipo pen drive.
Responsável pelo Certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges, 
Pregoeira da CODEC.
Belém (PA), 04 de fevereiro de 2019.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Pregoeira da CODEC

Protocolo: 403653

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 049/2019 – GAB/IMETROPARÁ
FISCAL DE CONTRATO
O Presidente do IMETROPARÁ - no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo DECRETO, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
DOE nº. 33771 de 02/01/2019.
E, tendo em vista o Procedimento de Dispensa de Licitação nº 
001/2019, Processo n° 032/2019
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Livia Christine Lobo de Melo Miranda, 
Cargo: Chefe de Gabinete da Presidência, Matricula nº 0396, para 
atuar como Fiscal da dispensa de licitação 001/2019, referente à 
Aquisição de Certifi cações Digitais e-CPF A3 com Token e e-CNPJ 
com Token para uso da Presidência do IMETROPARÁ, celebrado 
com a Empresa: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS - SERPRO (33.683.111/0001.07).
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2019
Cintya Silene de Lima Simões/Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 403706

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº245/2018 
GAB/IMETROPARA/INMETRO.

O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na 
diária epigrafada, publicada na edição do DOE: 33732, Protocolo 
nº: 378557, em 01/11/2018;
ONDE SE LÊ: “05/11 a 27/11/2018 – 21 diárias”.
LEIA-SE: “22,5 diárias no valor de 3.539,65 reias”.

Protocolo: 403646

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033/19 de 04.02.2019. Art. 1º EXONERAR, 
a pedido a servidora CARLA FERNANDA ALVARES ROCHA, 
matrícula nº 5945447/1, do cargo de Secretário da Procuradoria, 
GEP-DAS.0.11.1, a partir de 01.02.2019, conforme processo 
n°. 2019/42832. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT Presidente

Protocolo: 403659

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

20º TAC Nº 150/2012 – CP Nº 06/2012 
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Panper Ltda – CNPJ 03.126.339/0001-27
Objeto: Construção do Estádio Municipal, no município de 
Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 07/11/2018 a 05/02/2019
Data da Assinatura: 07/11/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 403672

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência deste convênio por 
mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 04.02.2019, 
encerrando em 03.02.2021, com retifi cação do Preço inicial do 
contrato de R$1.231.083,54 (um milhão e duzentos e trinta e 
um mil e oitenta e três reais e cinquenta e quatro centavos) 
para R$1.231.084,80 (um milhão e duzentos e trinta e um 
mil e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), Reajuste do 
convênio no valor de R$37.948,80 (trinta e sete mil e novecentos 
e quarenta e oito reais e oitenta centavos) representando um 
aumento na ordem de 3,0825% , passando o valor mensal de 
R$ 51.295,20 (cinquenta e um mil e duzentos e noventa e cinco 
reais e vinte centavos), para R$ 52.876,40 (cinquenta e dois mil 
e oitocentos e setenta e seis reais e quarenta centavos), e o valor 
global que passou de R$ 1.231.084,80 (um milhão e duzentos e 
trinta e um mil e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), para 
R$ 1.269.033,60 ( um milhão e duzentos e sessenta e nove mil 
e trinta e três reais e sessenta centavos .
Data da Assinatura: 01/02/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: ASSOCIAÇÃO 
PROATIVA DO PARÁ – APPA.
Ordenador: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 403649

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 051/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias, R E S O L V E: 
1. DESIGNAR a Senhora MARCILENE DA SILVA OLIVEIRA, 
CPF: 658.905.992-53, para ocupar a Função Assistente de 
Projeto, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 05.02.2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403754
PORTARIA N.º 056/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias, R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 031/2019 – PRESI, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.796, de 04 de 
fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403762

PORTARIA N.º 055/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias, R E S O L V E: 
1. DESIGNAR a Senhora DAYANE ALMEIDA DA SILVA, CPF nº 
107.912-53, para ocupar a Função Comissionada de Assessor da 
Presidência, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 05.02.2019.DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403761
PORTARIA N.º 053/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias, R E S O L V E: 
1. DESIGNAR o Senhor OCIVALDO PINHEIRO DA SILVA, CPF: 
102.433.722-72, para ocupar a Função Motorista de Diretoria, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 05.02.2019. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403757
PORTARIA N.º 052/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias, R E S O L V E: 
1. DESIGNAR a Senhora NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA, CPF: 
431.595.242-72, para ocupar a Função Assessor da Presidência, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 05.02.2019.  DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403756
PORTARIA N.º 054/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias, R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 004/2019 – PRESI, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.796, de 04 de 
fevereiro de 2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 403759

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 03/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 024/2018-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 5.808,00 (cinco mil, oitocentos e 
oito reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 31.01.2019 a 30.01.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x RCVR de 
Oliveira Ltda - EPP
Antonio Arthur Farias de Souza
Diretor Presidente – Em Exercício
Data da Assinatura: 30.01.2019

Protocolo: 403603

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 01/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 31.01.2019 a 30.01.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DINASTUR 
– Viagens e Turismo Ltda-EPP
Antonio Arthur Farias de Souza
Diretor Presidente – Em Exercício
Data da Assinatura: 30.01.2019

Protocolo: 403601


